
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Gianni Bonelli

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

Il giorno  28 del mese di  aprile dell’anno  2020 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    227    del    28/04/2020

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE  MEDICI COMPETENTI AZIENDALI          

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE  MEDICI COMPETENTI AZIENDALI      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 251 in data 27/04/2020 della  S.C. Risorse Umane qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 
del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso che la Struttura Complessa Medicina del Lavoro,  Preventiva e Tossicologia in virtù di 
quanto disposto con deliberazione n. 2408 del 27.12.2002, adottata dall’A.O. Ospedale di Circolo e 
Fondazione Macchi di Varese,  svolge, tra l’altro, l’attività del Servizio di Sorveglianza Sanitaria 
intra aziendale, comprese le funzioni di Medico Competente;

richiamato il provvedimento deliberativo n. 396  del 20.4.2018 con il quale venivano individuati i sotto  
riportati  Dirigenti  Medici  specialisti  in  Medicina  del  Lavoro  quali  Medici  Competenti  Aziendali  per  il 
personale in servizio presso le strutture a fianco di ciascuno indicate:

- Prof.  Marco  Mario  Angelo  Ferrario  –  Medico  Competente  per  il  personale  dipendente 
dell’Università  degli  Studi  dell’Insubria;  per  gli  studenti  tirocinanti  dei  corsi  di  laurea 
sanitari triennali e del corso di laurea in Medicina e Chirurgia;

- Dr.ssa Rossana Borchini – Medico Competente coordinatore,  Medico Autorizzato per la 
radioprotezione medica e Medico Competente per i lavoratori  radioesposti  classificati  in 
categoria A di tutti i Presidi Aziendali inclusi tirocinanti dei corsi di laurea sanitari triennali, 
medici  specializzandi  e  personale  convenzionato  dipendente  dell’Università  degli  Studi 
Dell’Insubria;

- Dr. Marco Conti – Medico Competente per i lavoratori dell’Ospedale di Circolo di Varese e 
per i medici specializzandi;

- Dr.ssa Angelica Maretti: Medico Competente per i lavoratori dei Presidi: Cittiglio, Luino, 
Tradate, Del Ponte, Cuasso al Monte e dei Distretti ex ASL;

dato atto che il Dr. Marco Conti e la Dr.ssa Angelica Maretti non prestano più servizio presso 
questa Azienda e che in loro sostituzione sono state assunte la Dr.ssa Manuela Pettenuzzo e la 
Dr.ssa Sara Colombo;

vista  la L.R. 15/2018 “Modifiche al titolo I, Titolo III e all’allegato 1 della L.R. 33/2009 con la  
quale,  a  seguito  della  definizione  del  nuovo  assetto  territoriale,  si  dispone  il  conferimento 
dell’Ospedale  di  Angera  dall’ASST  Valle  Olona  all’ASST  Sette  Laghi  con  decorrenza 
dall’1.1.2019;

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto pertanto che la Direzione Strategica ha evidenziato la necessità di riorganizzare l’attività 
di Medico Competente come sotto riportato:

-  Prof. Marco Mario Angelo Ferrario – Medico Competente per gli studenti tirocinanti dei 
corsi di laurea sanitari triennali, del corso di laurea in Medicina e Chirurgia e per i medici 
specializzandi;

- Dr.ssa Rossana Borchini – Medico Competente coordinatore,  Medico Autorizzato per la 
radioprotezione medica e Medico Competente per i lavoratori  radioesposti  classificati  in 
categoria A di tutti i Presidi Aziendali inclusi tirocinanti dei corsi di laurea sanitari triennali, 
medici  specializzandi  e  personale  convenzionato  dipendente  dell’Università  degli  Studi 
Dell’Insubria;

- Dr.ssa  Emanuela  Pettenuzzo  –  Medico  Competente  per  i  lavoratori  e  per  il  personale 
convenzionato dipendente dell’Università degli Studi dell’Insubria, afferenti alle strutture 
ospedaliere,  ambulatoriali  e  distrettuali  che  insistono nell’ambito  geografico  coincidente 
con l’Area Territoriale Montana e con l’Area Territoriale Sud; 

- Dr.ssa Sara Colombo - Medico Competente per i lavoratori e per il personale convenzionato 
dipendente  dell’Università  degli  Studi  dell’Insubria  afferenti  alle  strutture  ospedaliere, 
ambulatoriali  e  distrettuali  che  insistono  nell’ambito  geografico  coincidente  con  l’Area 
Territoriale Varese;

visto e richiamato il Decreto Legislativo 09.04.2008 n. 81 e s.m.i. in materia di tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro;

visto in particolare l’art. 38 del citato decreto legislativo 81/2008 che indica i requisiti necessari per 
la nomina del Medico Competente;

accertato che i suddetti dirigenti sono  in possesso dei requisiti richiesti;

ritenuto di proporre  la sopracitata riorganizzazione dell’attività di Medico Competente;

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 
attribuiti  per  delega  di  funzioni  al  Direttore  della  Struttura  proponente  e,  pertanto,  assume  la 
conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 
la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:
                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

1. di  individuare  i  sotto  riportati  Dirigenti  Medici  specialisti  in  Medicina  del  Lavoro  quali  Medici 
Competenti Aziendali per il personale in servizio presso le strutture a fianco di ciascuno indicate:

- Prof. Marco Mario Angelo Ferrario – Medico Competente per gli studenti tirocinanti dei 
corsi di laurea sanitari triennali, del corso di laurea in Medicina e Chirurgia e per i medici 
specializzandi;

- Dr.ssa Rossana Borchini – Medico Competente coordinatore,  Medico Autorizzato per la 
radioprotezione medica e Medico Competente per i lavoratori  radioesposti  classificati  in 
categoria A di tutti i Presidi Aziendali inclusi tirocinanti dei corsi di laurea sanitari triennali, 
medici  specializzandi  e  personale  convenzionato  dipendente  dell’Università  degli  Studi 
Dell’Insubria;

- Dr.ssa  Emanuela  Pettenuzzo  –  Medico  Competente  per  i  lavoratori  e  per  il  personale 
convenzionato dipendente dell’Università degli Studi dell’Insubria, afferenti alle strutture 
ospedaliere,  ambulatoriali  e  distrettuali  che  insistono nell’ambito  geografico  coincidente 
con l’Area Territoriale Montana e con l’Area Territoriale Sud; 

- Dr.ssa Sara Colombo - Medico Competente per i lavoratori e per il personale convenzionato 
dipendente  dell’Università  degli  Studi  dell’Insubria  afferenti  alle  strutture  ospedaliere, 
ambulatoriali  e  distrettuali  che  insistono  nell’ambito  geografico  coincidente  con  l’Area 
Territoriale Varese;

2. di  dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 
ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 227 del  28/04/2020

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE  MEDICI COMPETENTI AZIENDALI      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 28/04/2020 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Cortellari Livia -  Responsabile del procedimento Risorse Umane 
Rossi Giuseppe -  Delegato Risorse Umane 
Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 
Maffioli Lorenzo -  Direttore Direzione Sanitaria 
Mazzoleni Ivan Alessandro -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 
Bonelli Gianni -  Direttore Direzione Generale 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Rossi Giuseppe


		2020-04-28T10:19:46+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




